团粤办联发〔2018〕   号

关于举办2018年广东省“领头雁”农村青年创业致富带头人培训班的通知

各地级以上市、县（市、区）农业局、关工委、团委，各高等学校团委：
为贯彻落实党的十九大关于乡村振兴战略的工作部署和团十八大有关要求，落实《中共广东省委 广东省人民政府关于推进乡村振兴战略的实施意见》（粤发〔2018〕16号）和《关于我省深化人才发展体制机制改革的实施意见》（粤发〔2017〕1号）有关精神，大力培育农村青年创业致富带头人，充分发挥农村青年人才在乡村振兴和精准脱贫的骨干引领作用，示范带动广大农村青年投身乡村振兴战略，省农业厅、省关工委、团省委决定联合举办2018年广东省“领头雁”农村青年创业致富带头人培训班。现将有关事项通知如下：
一、培训时间和地点
（一）时间
1.智创班：9月25日-29日（授课合计5天，9月25日报到）；
2.企创一班：10月8日-12日（授课合计5天，10月8日报到）；
3.企创二班：11月5日-9日（授课合计5天，11月5日报到）。
（二）培训地点
广州市毅华景泉酒店（地址：广州市从化区温泉镇温泉东路93-97号），请学员于报到当天17：00前到达酒店并办理入住。
二、培训对象
培训人数共450人，分三期进行，每期150人。主要从“领头雁”农村青年创业致富带头人中推选，拥护党的领导，年龄不超过45周岁，具有高中或中专以上文化程度，具备较强的学习能力、资源整合能力和创业精神，并满足以下条件：
1.智创班：有返乡创业意愿、参加“三支一扶”支农工作的在校大学生或毕业5年内已有涉农创业项目的优秀返乡创业大学生。
2.企创一、二班：具有较强农业创业意愿的返乡农民工和退伍军人；具有一定产业基础的农业龙头企业、农民专业合作社、现代青年农场主等新型农业经营主体负责人；吸纳贫困户就业生产和自主创业能力较强的农业企业负责人。
三、培训形式和内容
培训采取集中讲授、现场教学、创业项目路演、论坛交流等形式进行。内容主要包括习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神、团的十八大精神、广东乡村振兴战略、农村青年企业修养、现代农业发展理念与政策、现代农业创业、项目融资、商业模式创新、农产品电子商务、公益创业等。（详见附件5）
四、培训师资
由高等院校专家、农业领域领军企业、投资机构、社会企业负责人组成。
五、报名要求
各地市团委与当地农业局进行沟通后，按照培训名额分配表（附件1）推荐培训对象；各高校团委可直接按照培训名额分配表（附件1）推荐培训对象（名额先报先得）。各地市团委和各高校团委分别填写《“领头雁”广东农村青年致富带头人申报表》（附件3）和《2018年广东省“领头雁”农村青年创业致富带头人培训班学员名单汇总表》（附件4），于9月10日前将电子版（word版和盖章扫描PDF版）发送至团省委青年发展部邮箱tswgdqfb@163.com。
各地市关工委按照培训名额分配表（附件2）推荐培训对象（原则上参加过省培训班的不再推荐），填写《“领头雁”广东农村青年致富带头人申报表》（附件3）和《2018年广东省“领头雁”农村青年创业致富带头人培训班学员名单汇总表》（附件4），于9月20日前将电子版（word版和盖章扫描PDF版）发送至省关工委邮箱gdsggw@126.com。
请各地市关工委推荐一名学员作双创论坛演讲，以“我是怎样带头创业创新和带动群众共同致富的”为主题，采取PPT演讲形式，每人限时8分钟，于9月25日前将学员演讲稿及其PPT文件发送至省关工委邮箱gdsggw@126.com。
六、培训费用及其他
师资费、材料费、场地费、食宿费等由主办单位承担。交通费用自理。

附件：1.各地市农业局、团委、高校培训名额分配表
2.各地市关工委培训名额分配表
3.“领头雁”广东农村青年致富带头人申报表
4.2018年广东省“领头雁”农村青年创业致富带头人培训班学员名单汇总表
5.学习日程安排
6.培训酒店地图

省农业厅联系人：邱志鹏
[bookmark: _GoBack]联系电话：020-37288790，邮箱：26335885@qq.com
省关工委联系人：王长柏
联系电话：020-87195351，邮箱：gdsggw@126.com
团省委联系人：魏云龙、庞嘉铖
联系电话：020-87195623，邮箱：tswgdqfb@163.com

广东省农业厅办公室   广东省关心下一代工作委员会办公室

共青团广东省委员会办公室
2018年8月30日
附件1

各地市农业局、团委、高校培训名额分配表
	智创班，返乡大学生为主

	序号
	地市
	培训
名额
	序号
	地市
	培训
名额
	序号
	地市
	培训
名额

	1
	广州
	3人
	9
	惠州
	4人
	17
	肇庆
	6人

	2
	深圳
	1人
	10
	汕尾
	6人
	18
	清远
	6人

	3
	珠海
	3人
	11
	东莞
	4人
	19
	潮州
	6人

	4
	汕头
	4人
	12
	中山
	4人
	20
	揭阳
	6人

	5
	佛山
	4人
	13
	江门
	4人
	21
	云浮
	6人

	6
	韶关
	6人
	14
	阳江
	6人
	22
	广西
	5人

	7
	河源
	6人
	15
	湛江
	6人
	23
	高校团委
	42人

	8
	梅州
	6人
	16
	茂名
	6人
	合计
	150人

	注：青农会会员优先，高校团委名额先报先得

	企创一班、二班，企业负责人为主

	序号
	地市
	培训
名额
	序号
	地市
	培训
名额

	1
	肇庆
	20人/班
	5
	广西
	6人/班

	2
	汕尾
	20人/班
	6
	西藏
	5人/班

	3
	潮州
	20人/班
	每班合计
	75人

	4
	揭阳
	4人/班

	注：青农会会员优先

附件2

各地市关工委培训名额分配表

	企创一班，企业负责人为主

	序号
	地市
	培训
名额
	序号
	地市
	培训
名额
	序号
	地市
	培训
名额

	1
	汕头
	9
	4
	惠州
	10
	7
	揭阳
	11

	2
	河源
	11
	5
	汕尾
	9
	8
	广州从化
	4

	3
	梅州
	13
	6
	潮州
	8
	合计
	75人

	企创二班，企业负责人为主

	序号
	地市
	培训
名额
	序号
	地市
	培训
名额
	序号
	地市
	培训
名额

	9
	韶关
	13
	12
	茂名
	9
	15
	云浮
	9

	10
	阳江
	8
	13
	肇庆
	10
	合计
	75人

	11
	湛江
	14
	14
	清远
	12

附件3

[bookmark: OLE_LINK9]“领头雁”广东农村青年致富带头人申报表
	姓    名

	性    别

	照片
（一寸）

	出生年月

	民    族

	文化程度

	政治面貌

	身份证号

	手机号码

	单位及职务

	电子邮箱

	户籍所在地

	通讯地址

	毕业时间
	（仅申报智创班人员填写）
	毕业院校
	（仅申报智创班人员填写）

	申报类别

	农业培训
经 历
	□参加过，共参加培训________次；□未参加过

产业生产
经营和服务基本情况

	产业所在地
	________市________县（市、区）_______镇（乡）_______村（街道）

	主体产业

	产业规模

	从事年限

	2017年度产业收入（万）

	专业合作社情况
	是否登记注册
	□是
□否
	示范性合作社
	□是，□省级□市级□县级
□否

	土地经营规模（亩）

	社员人数（人）

	雇佣员工人数

	吸纳贫困户人数

	团县委审批意见
（高校团委无需填报此栏）

                                                       （盖章）

	团市委或高校团委审批意见

                                                       （盖章）

填表说明

1.信息采集表：由申报对象按个人实际情况填写。
2.产业生产经营和服务基本情况：最多可选择本人从事的3项主体产业进行填写，产业规模和生产经营收入与产业类型对应填写。产业规模请标明单位，如种植类产业请填写**亩，养殖类产业请填写**头/只/尾/羽/箱，或**公顷等。
3.主体产业：请填写具体产业名称，具体如下：
（1）粮食作物包括：玉米、水稻、小麦、马铃薯、甘薯、木薯、大豆、谷子、高粱、大麦、青稞、荞麦、燕麦、其他粮食作物；
（2）经济作物包括：棉花、甘蔗、甜菜、蚕桑、烟草、麻类、牧草、油菜、花生、芝麻、向日葵、胡麻、设施蔬菜、露地蔬菜、城郊蔬菜、西甜瓜、食用菌、苹果、柑橘、梨、葡萄、香蕉、桃、荔枝、龙眼、核桃、板栗、枣、鲜切花、盆栽植物、观赏苗木、茶叶、人参种植、枸杞种植、其他经济作物；
（3）畜牧养殖包括：肉牛、奶牛、生猪、肉羊、绒毛用羊、其他家畜、肉鸡、蛋鸡、肉鸭、蛋鸭、鹅、其他家禽、蜜蜂、兔、肉鸽、鹌鹑、貂、其他特种动物；
（4）水产养殖包括：淡水池塘养鱼、淡水池塘养虾、淡水池塘养蟹、淡水网箱、稻田养鱼、甲鱼、其他淡水养殖动物、海水池塘养鱼、海水池塘养虾、海水池塘养蟹、海水深水网箱养殖、海带、紫菜、海参、贝类、其他海水养殖动物；
4.吸纳贫困户人数：需填写吸纳或带动新时期精准扶贫建档立卡贫困户人数。
5.申报类别：包括种植大户、规模养殖场经营者、家庭农场经营者、农民合作社骨干、社会组织骨干、创业大学生、大学生村官、新生代职业农民、返乡创业农民工、退伍军人、其他。

1

附件4

2018年广东省“领头雁”农村青年创业致富带头人培训班
学员名单汇总表
   填报单位（盖章）：
	序号
	姓 名
	性 别
	所在企业/专业合作社及职务/返乡创业大学生
	身份证号
	手机号码
	参加培训班期数
（智创班/企创一班/众创二班）

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

填表人：                       电话：                           填表时间：     年   月   日

附件5
学习日程安排（智创班、5天）
	日期
	时间
	课程内容
	主讲人

	9月25日
	下午
	17:00前报到

	晚上
	破冰活动（形成项目团队）
	周冠怡彤博士（班主任、创业导师）

	9月26日
	8:30-9:30
	开班仪式
	团省委、省关工委、省农业厅、仲恺农业工程学院领导出席开班仪式

	9:45-12:00
	广东乡村振兴政策解读
	广东省农业厅

	14:00-17:45
	如何打动您的投资人：商业计划书实务
	黄景旗——仲恺农业工程学院校外创业导师

	晚上
	创业项目打磨
	周冠怡彤博士（班主任、创业导师）

	9月27日
	8:30-10:00
	互联网+思维的底层逻辑
	阿当（王洋）——仲恺农业工程学院创业导师

	10:15-12:00
	商业模式创新
	周威——企业家，仲恺农业工程学院创业导师

	14:00-15:00
	党的十九大、团的十八大精神宣讲
	待定

	15:15-16:15
	农业创业模式研究
	郑奕雄，教授，仲恺农学院专家，关工委创业导师

	16:30-17:45
	创业团队建设：曾国藩如何识人用人之道
	肖敏——专家

	晚上
	党的十九大、团的十八大精神学习、项目打磨
	周冠怡彤（班主任、创业导师）

	9月28日
	全天
	1.莲麻小镇（从化吕田-特色小镇
2.耕山小寨（从化良口—乡村旅游创业，大学生返乡创业典型）
3.“农耕田缘”（从化鳌头镇—会员制农业典型）
4.万花园（从化城郊街—现代农业示范区）
5.华隆果菜保鲜公司（从化街口-果蔬加工，种植示范基地）
6.广州市清香农产有限公司（从化街口-果蔬胶水加工）
	学员开展现场教学

	晚上
	党的十九大、团的十八大精神学习、创业项目打磨
	周冠怡彤博士（班主任、创业导师）

	9月29日
	9;00-12:00
	“领头雁杯”项目路演大赛
	学员以破冰分组为单位，通过4天的学习，构思新的创业项目，进行模拟路演，由投资人担任评委，优秀项目与资本对接（12个项目决赛）

	15:00-16:00
	颁奖、结业典礼
	团省委、省关工委、省农业厅领导为学员颁发结业证书

注：课程如有变动，以当日通知为准。

学习日程安排（企创一班、二班，5天）
	日期
	时间
	课程内容
	主讲人

	10月8日
（11月5日）
	下午
	17:00前报到

	晚上
	破冰活动
	周冠怡彤博士（班主任、创业导师）

	10月9日
（11月6日）
	8:30-9:30
	开班仪式
	团省委、省关工委、省农业厅、仲恺农业工程学院领导出席开班仪式

	9:45-12:00
	广东乡村振兴政策解读
	广东省农业厅

	14:00-16:30
	农业物联网核心及产业化应用
	尹武，博士，海外高层次人才，企业家

	16:45-17:45
	党的十九大、团的十八大精神宣讲
	待定

	晚上
	党的十九大、团的十八大精神学习交流
	周冠怡彤博士（班主任、创业导师）

	10月10日
（11月7日）
	8:30-10:00
	社会问题与公益创业
	周如楠，仲恺农业工程学院创业导师

	10:15-12:00
	创业合伙的阵痛：如何分配合伙人股权
	孔柯楠，律师

	14:00-16:30
	企业基因与业绩高增长
	尹玉龙，企业家，中国企业基因之父

	16:45-17:45
	现代农业发展模式
	刘艾，博士，教授，仲恺农业工程学院专家

	晚上
	党的十九大、团的十八大精神学习交流
	周冠怡彤博士（班主任、创业导师）

	10月11日
（11月8日）
	全天
	1.莲麻小镇（从化吕田-特色小镇
2.耕山小寨（从化良口—乡村旅游创业，大学生返乡创业典型）
3.“农耕田缘”（从化鳌头镇—会员制农业典型）
4.万花园（从化城郊街—现代农业示范区）
5.华隆果菜保鲜公司（从化街口-果蔬加工，种植示范基地）
6.广州市清香农产有限公司（从化街口-果蔬胶水加工）
	学员开展现场教学

	晚上
	党的十九大、团的十八大精神学习交流
	周冠怡彤博士（班主任、创业导师）

	10月12日
（11月9日）
	8:30-11:00
	双创“领头雁”高峰论坛
	学员代表介绍自己创业创新的历程和经验、供大家学习借鉴，创业导师现场进行点评、指导学员进一步创业创新，其他学员借题提问、参与讨论

	11:00-12:00
	创业项目模拟路演（4个项目，每个项目12
分钟）
	学员通过4天的学习，构思新的创业项目，进行模拟路演

	15:00-16:00
	结业典礼
	团省委、省关工委、省农业厅领导为学员颁发结业证书

注：课程如有变动，以当日通知为准。

附件6
培训酒店地图
[image: 1534922044(1)]

[image: 1534922083(1)]
说明：自驾车可在导航软件搜索“毅华温泉酒店”定位前往；公共交通可在广州市天河区“天平架公交站”乘坐“广从4线”到达从化汽车站后转“从化4路”，于温泉宾馆站下车，步行约200米到达。
image1.png
o SrAmy BER & TARY
Q=i - pyangxr .

BEEERIE

o
SRR
BRAEEE

o
rHEAR
FFHIE

FRUASF
aﬁﬁiﬁ

image2.png
o

2] PrTr T L R
nE )
o MENER
o Afemian LEBE
e
O R-Hxin
O F
RRHRY PLEnr] A °
& AfGRR aninn- am, [NENEET
Hin A Ogirm o ol LR T 10

o
THmAERIZ
FETWEFY

THRRWE
AMEBSIE

3 ° O ERENE
AfCRRWE 2
; AfepEan
mEam © MR )
o A
ElAE  ERE-FEEO °

NS R AR